

【表紙】

| | |
|------------|---|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 近畿財務局長 |
| 【提出日】 | 2020年2月7日 |
| 【四半期会計期間】 | 第80期第3四半期（自 2019年10月1日 至 2019年12月31日） |
| 【会社名】 | 野崎印刷紙業株式会社 |
| 【英訳名】 | Nozaki Insatsu Shigyo Co., Ltd. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 野崎 隆 男 |
| 【本店の所在の場所】 | 京都市北区小山下総町54番地の5 |
| 【電話番号】 | (075)451 8356（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 常務取締役 夏 苺 崇 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 京都市北区小山下総町54番地の5 |
| 【電話番号】 | (075)441 6965 |
| 【事務連絡者氏名】 | 常務取締役 夏 苺 崇 |
| 【縦覧に供する場所】 | 野崎印刷紙業株式会社 東京支店 （東京都板橋区板橋2丁目65番9号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

（注） 第1四半期連結会計期間より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第79期 第3四半期連結 累計期間 | 第80期 第3四半期連結 累計期間 | 第79期 |
|--|----------------------------|----------------------------|---------------------------|
| 会計期間 | 自2018年4月1日 至2018年12月31日 | 自2019年4月1日 至2019年12月31日 | 自2018年4月1日 至2019年3月31日 |
| 売上高 (千円) | 11,858,755 | 11,612,265 | 15,179,001 |
| 経常利益 (千円) | 241,246 | 112,628 | 147,786 |
| 親会社株主に帰属する四半期 純利益又は親会社株主に帰属 する四半期(当期)純損失 (千円) | 31,820 | 39,208 | 48,821 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円) | 15,800 | 33,461 | 66,415 |
| 純資産額 (千円) | 4,215,965 | 4,065,745 | 4,179,150 |
| 総資産額 (千円) | 13,121,211 | 12,637,857 | 12,552,866 |
| 1株当たり四半期純利益又 は1株当たり四半期(当期) 純損失(円) | 1.87 | 2.28 | 2.86 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円) | - | - | - |
| 自己資本比率 (%) | 30.82 | 30.81 | 31.78 |

| 回次 | 第79期 第3四半期連結 会計期間 | 第80期 第3四半期連結 会計期間 |
|-----------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自2018年10月1日 至2018年12月31日 | 自2019年10月1日 至2019年12月31日 |
| 1株当たり四半期純利益 (円) | 5.71 | 3.66 |

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等を含んでおりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出など一部に弱さが見られるものの、雇用環境や所得環境の改善が続き緩やかな回復基調で推移いたしました。個人消費につきましては、10月の消費税率引上げによる落ち込みから持ち直しつつあるものの、消費者マインドの回復は弱含みで推移いたしました。一方、海外では米中貿易摩擦や、英国のEU離脱問題などの長期化の影響などによる世界経済の減速懸念の高まりなどから、景気の先行きは不透明感が増している状況となっております。

このような経営環境のなか、当社グループの生産部門では、更なる効率化と省エネルギー化を促進するため設備の改善を持続的に行っておりましました。

営業部門では、付加価値の高い製品を提供することで他社との差別化を図り、信頼され必要とされる存在であり続けるよう注力してまいりましたが、受注競争の激化などにより減収となり、原材料価格の高騰や、物流経費が上昇したことなど収益面においても厳しい状況で推移いたしました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は116億12百万円（前年同期比2.0%減）となり、営業利益は1億4百万円（前年同期比55.4%減）、経常利益は1億12百万円（前年同期比53.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は、繰延税金資産の回収可能性を検討した結果、繰延税金資産83百万円を取崩し、同額を法人税等調整額に計上したことなどにより39百万円（前年同期は31百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

なお、当社グループは、印刷事業セグメントのみであるため、事業部門別の売上概況を示せば、次のとおりであります。また、利益については管理上、部門別には把握しておりません。

商業印刷部門

当部門のカタログ・パンフレット類の商業印刷は、各企業の印刷物の経費削減などにより受注が減少したことや、美術印刷物の競争激化により受注が停滞したことなどにより、この部門全体の売上高は13億25百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

包装資材及び紙器、紙工品部門

当部門の紙器は、食品メーカーやサービス業への拡販が奏功し増加しましたが、ビジネスフォーム類が減少したことなどにより、この部門全体の売上高は63億58百万円（前年同期比1.7%減）となりました。

情報機器及びサブライム部門

当部門のタグ・ラベルは、堅調に推移しました。情報機器類におきましても省力化機器の提案営業による受注が増加したことなどにより、この部門全体の売上高は34億90百万円（前年同期比0.5%増）となりました。

その他の部門

当部門の取次品は、用紙販売が減少したことなどにより、この部門全体の売上高は4億38百万円（前年同期比11.1%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ84百万円増加の126億37百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ4億69百万円増加の56億98百万円となりました。これは受取手形及び売掛金が3億66百万円、現金及び預金が1億19百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ3億84百万円減少の69億39百万円となりました。これは機械装置及び運搬具が1億93百万円、繰延税金資産が1億6百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億98百万円増加の85億72百万円となりました。これは流動負債のその他(未払金)が1億80百万円、賞与引当金が90百万円、長期借入金が88百万円減少したものの、短期借入金が4億34百万円、支払手形及び買掛金が2億18百万円増加したことなどによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億13百万円減少の40億65百万円となりました。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

特記事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 49,624,000 |
| 計 | 49,624,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (2019年12月31日) | 提出日現在発行数 (株) (2020年2月7日) | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|---|--------------------------------|------------------------------------|---------------|
| 普通株式 | 21,460,000 | 21,460,000 | 東京証券取引所 (市場第二部) | 単元株式数 100株 |
| 計 | 21,460,000 | 21,460,000 | - | - |

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総 数増減数(株) | 発行済株式総 数残高(株) | 資本金増減額 (千円) | 資本金残高 (千円) | 資本準備金増 減額(千円) | 資本準備金残 高(千円) |
|----------------------------|-------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|-----------------|
| 2019年10月1日～ 2019年12月31日 | - | 21,460,000 | - | 1,570,846 | - | 835,777 |

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2019年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2019年9月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|----|
| 無議決権株式 | - | - | - |
| 議決権制限株式(自己株式等) | - | - | - |
| 議決権制限株式(その他) | - | - | - |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 4,359,800 | - | - |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 17,057,400 | 170,574 | - |
| 単元未満株式 | 普通株式 42,800 | - | - |
| 発行済株式総数 | 21,460,000 | - | - |
| 総株主の議決権 | - | 170,574 | - |

【自己株式等】

2019年9月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%) |
|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|
| 野崎印刷紙業株式会社 | 京都市北区小山下総町 54番地の5 | 4,083,800 | - | 4,083,800 | 19.02 |
| フェニックス電子株式会社 | 京都市北区小山下総町 54番地の5 | 276,000 | - | 276,000 | 1.28 |
| 計 | - | 4,359,800 | - | 4,359,800 | 20.31 |

(注) 上記所有株式数には、単元未満株式数は含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2019年10月1日から2019年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、恒栄監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,058,776 | 1,177,920 |
| 受取手形及び売掛金 | 1 2,800,948 | 1 3,167,156 |
| 商品及び製品 | 845,290 | 856,738 |
| 仕掛品 | 340,508 | 253,613 |
| 原材料 | 147,330 | 178,910 |
| その他 | 41,260 | 63,841 |
| 貸倒引当金 | 5,048 | - |
| 流動資産合計 | 5,229,066 | 5,698,181 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,958,314 | 1,886,171 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,546,850 | 2,353,491 |
| 土地 | 1,999,349 | 1,999,349 |
| 建設仮勘定 | 20,871 | 4,071 |
| その他(純額) | 206,606 | 209,445 |
| 有形固定資産合計 | 6,731,993 | 6,452,529 |
| 無形固定資産 | 17,794 | 16,136 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 261,529 | 256,723 |
| 繰延税金資産 | 169,514 | 63,189 |
| その他 | 145,324 | 154,483 |
| 貸倒引当金 | 2,357 | 3,385 |
| 投資その他の資産合計 | 574,011 | 471,010 |
| 固定資産合計 | 7,323,799 | 6,939,676 |
| 資産合計 | 12,552,866 | 12,637,857 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,345,780 | 1,564,178 |
| 電子記録債務 | 3,049,978 | 2,973,455 |
| 短期借入金 | 890,250 | 1,325,000 |
| 未払法人税等 | 42,444 | 29,988 |
| 賞与引当金 | 129,544 | 39,014 |
| その他 | 743,199 | 562,747 |
| 流動負債合計 | 6,201,196 | 6,494,383 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,907,250 | 1,818,500 |
| 退職給付に係る負債 | 5,099 | 5,014 |
| 長期末払金 | 195,913 | 184,154 |
| その他 | 64,256 | 70,058 |
| 固定負債合計 | 2,172,519 | 2,077,728 |
| 負債合計 | 8,373,716 | 8,572,112 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,570,846 | 1,570,846 |
| 資本剰余金 | 799,802 | 799,802 |
| 利益剰余金 | 2,513,129 | 2,422,620 |
| 自己株式 | 939,673 | 939,715 |
| 株主資本合計 | 3,944,104 | 3,853,552 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 46,423 | 41,280 |
| その他の包括利益累計額合計 | 46,423 | 41,280 |
| 非支配株主持分 | 188,622 | 170,912 |
| 純資産合計 | 4,179,150 | 4,065,745 |
| 負債純資産合計 | 12,552,866 | 12,637,857 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 11,858,755 | 11,612,265 |
| 売上原価 | 9,899,035 | 9,837,328 |
| 売上総利益 | 1,959,720 | 1,774,936 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,725,308 | 1,670,473 |
| 営業利益 | 234,412 | 104,463 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 4,079 | 4,255 |
| 不動産賃貸料 | 3,378 | 3,358 |
| 損害賠償金 | 2,357 | 4,050 |
| その他 | 7,155 | 4,991 |
| 営業外収益合計 | 16,969 | 16,655 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7,402 | 5,965 |
| 手形売却損 | 1,839 | 1,968 |
| その他 | 893 | 555 |
| 営業外費用合計 | 10,135 | 8,489 |
| 経常利益 | 241,246 | 112,628 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 138 | - |
| 特別利益合計 | 138 | - |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 153,638 | 8,862 |
| 子会社の所有する親会社株式売却損 | 5,593 | - |
| 投資有価証券評価損 | 3,634 | - |
| 特別損失合計 | 162,866 | 8,862 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 78,518 | 103,766 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 30,048 | 21,320 |
| 法人税等調整額 | 7,535 | 110,764 |
| 法人税等合計 | 37,584 | 132,085 |
| 四半期純利益又は四半期純損失() | 40,934 | 28,318 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 9,114 | 10,889 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失() | 31,820 | 39,208 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失() | 40,934 | 28,318 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 25,133 | 5,142 |
| その他の包括利益合計 | 25,133 | 5,142 |
| 四半期包括利益 | 15,800 | 33,461 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 6,686 | 44,351 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 9,114 | 10,889 |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

上記により処理した金額は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|------|-------------------------|-------------------------------|
| 受取手形 | 86,520千円 | 76,571千円 |
| 支払手形 | 18,570 | 16,809 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 543,967千円 | 563,418千円 |

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配 当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-----------|-------|
| 2018年5月23日 取締役会 | 普通株式 | 52,130 | 3 | 2018年3月31日 | 2018年6月8日 | 利益剰余金 |

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配 当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-----------|-------|
| 2019年5月22日 取締役会 | 普通株式 | 52,128 | 3 | 2019年3月31日 | 2019年6月4日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

当社グループは、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日) |
|---|--|--|
| 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失() | 1円87銭 | 2円28銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失()(千円) | 31,820 | 39,208 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | - | - |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益又は普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純損失()(千円) | 31,820 | 39,208 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 17,008 | 17,179 |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年2月7日

野崎印刷紙業株式会社

取締役会 御中

恒 栄 監 査 法 人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 工藤 隆 則 印

代表社員
業務執行社員 公認会計士 寺田 奈美子 印

代表社員
業務執行社員 公認会計士 宮 本 泰 敏 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている野崎印刷紙業株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2019年10月1日から2019年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、野崎印刷紙業株式会社及び連結子会社の2019年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれておりません。